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Úvod

Spojení moderních technologií a současné podoby cestovního ruchu s sebou přináší řadu

nových možností a výhod, které používají jednotlivé podnikatelské subjekty i současní

uživatelé na denní bázi. Tempo růstu je velmi dynamické a jen s problémy lze

předpokládat, jakým směrem se bude nadále vyvíjet. Pro mnoho lidí bylo před dvaceti

lety naprosto nepředstavitelné, že v budoucnu se velmi rapidně sníží podíl plateb

v hotovosti a světu budou dominovat bezkontaktní transakce. S příchodem digitalizace

a především masivním přechodem do internetového prostředí také lidstvo hledá další a

další vylepšení, které by bylo možné s novou technologií přinést. Právě s touto vizí

spatřilo světlo světa téma kryptoměn.

Zkoumaná problematika nachází své využití ve stále širší škále případů, jedním z oblastí

je také cestovní ruch. Jelikož se jedná o poměrně nové téma, které zajímá především

mladší generace a rizikové investory, je v úvodní (teoretické) části důkladně představeno.

Praktické a konkrétní využití je pak zkoumáno za pomocí dotazníkového šetření

a vyhodnoceno ve druhé kapitole této práce. Hlavním cílem bakalářské práce je tedy

zkoumání potenciálu kryptoměn a jejich využití v oblasti cestovního ruchu, identifikace

zásadních výhod a nevýhod a to jak ze strany uživatele (zákazníka), tak ze strany

poskytovatele (prodejce) a návrh dalšího rozvoje a využití v daném odvětví.

Úvodní část práce je tvořena teoretickými východisky ve zkoumané problematice.

Kryptoměny jsou zde definovány, objasněny jsou také obecné principy jejich fungování

a základní výhody a nevýhody konkrétních druhů kryptoměn. Vzhledem k propojení

technologie s oblastí cestovního ruchu se zde nachází také jeho definice a přiblížení

problematiky. Všechny teoretické poznatky jsou tvořeny na základě rešerše odborné

i elektronické literatury, článků v odborných časopisech a profesních portálů v českém

a anglickém jazyce.

Praktická část vychází z teoretických východisek vlastním výzkumem a zjišťuje

především povědomí a postoj široké veřejnosti k tématu a implementaci kryptoměn

v cestovním ruchu. Výzkum je realizován kvantitativním dotazníkovým šetřením, které

poskytuje náhled do současného vnímání a postojů veřejnosti. Cílem dotazování uživatelů

je také analyzovat největší výhody a nevýhody užití a zjistit potenciál užití v jednotlivých

odvětvích.
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Data získána vlastním výzkumem jsou následně vyhodnocena, zkoumána a dosazována

do vzájemného kontextu a návrhů řešení. Zodpovězeny jsou výzkumné otázky

a předpoklady. Získané informace jsou následně využity pro návrh dalšího využití

a rozvoje jednotlivých předností. Bakalářská práce je zakončena závěrem, za kterým

se nachází seznam literatury a dalších zdrojů. V neposlední řadě se zde nachází také

seznam obrázků a seznam příloh.
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1 Teoretická část

Teoretická část je nezbytnou součástí každého odborného textu. Jejím cílem je přiblížit

a objasnit nejen problematiku kryptoměn a jejich využití, ale také způsobů a vývoje

plateb. Zprvu je v textu uveden historický vývoj platidel. Následně přichází definice

kryptoměn a popsání principu jejich využití s konkrétními příklady.

Dané problematice je věnován pohled jak z investičního pohledu, tak především

z hlediska jejich potenciálu a budoucího využití v cestovním ruchu. Sektor služeb má

totiž svá specifika a vzhledem ke stálé inovaci jej můžeme označit za velmi rychle se

měnící. Proto by využití kryptoměn mohlo dávat velký smysl. Pochopení úvodní

problematiky

a dostatečné provázání vědomostí je klíčovou podmínkou pro správné uchopení této práce

a možnosti analyzovat praktickou část.

1.1 Historický vývoj

Lidstvo odjakživa hledalo způsob, jak získat prostředek, který by sloužil ke směně

a zároveň nabýval dostatečné hodnoty a likvidity. Již před zavedením peněz, jakožto

univerzálního platidla, využíval člověk směnný neboli barterový obchod. Obchod

probíhal výhradně směnou statků a služeb. Tento přístup měl velké množství nevýhod.

Černohorský (2020) uvádí: „V minulosti byla jako prostředek směny využívána celá řada

statků. Pravděpodobně nejstarší a zároveň nejdéle používaný prostředek směny je

dobytek. Následovaly hliněné tabulky, skot, mušle, nástroje a mnoho dalších.“ Z tohoto

vývoje můžeme pozorovat, že platidlem mohlo být opravdu cokoliv. Klíčovou vlastností

všech těchto statků je však jejich omezené množství a také určitá potřeba. Při směnném

obchodě se využívalo takových komodit, které byly nutné k přežití nebo usnadnění

života.

Nevýhodou směnného obchodu byl především problém dvojí potřeby. Velmi

zjednodušeně řečeno se vždy musel najít obchodník, který byl nejen ochoten vzdát se

komodity, kterou vlastní, ale také nalezení něčeho, co dostane protihodnotou. Uvedeno

na příkladu – pokud chtěl kovář získat maso, musel najít takového hospodáře, který jevil

zájem o jeho výrobky (např. podkovy).
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Jedním z těch méně zřetelných problémů byl například výběr daní, který byl velmi

obtížný a neefektivní. Cílem tedy bylo zavést jednotné platidlo, které by splňovalo

požadované vlastnosti a stát byl schopný ho regulovat.

„Platidlo, které je každý obchodník ochotný přijímat. Nalezením vhodné komodity

(později vytisknutím bankovek), definováním struktury a pravidel pro jejich vydávání,

používání a nespočtem dalších náležitostí vzniká měna – centrálně řízený nástroj

ekonomiky.“

(Pagliery, 2014)

Vznik měny a peněz jako platidla, které má jasně daný účel (uchovatel hodnoty, ulehčení

obchodu, minimální vnitřní hodnota) můžeme označit jako důležitý okamžik lidského

vývoje. Bez jejich existování bychom totiž jen velmi složitě hledali způsob uplatnění

služeb a fungování lidské populace. (Martinák, 2015)

1.1.1 Vlastnosti peněz

Přestože podrobná analýza a uvádění definic a pojmů z finančního sektoru není prvotním

cílem této práce, je nutné uvedení základních vlastností peněz pro jejich možnost

porovnání s kryptoměnou. Stroukal (2015, s. 28) uvádí tyto stěžejní vlastnosti:

• Dělitelnost je základní vlastností moderních peněz. Virtuální měny po této stránce

vynikají dělitelností prakticky neomezenou. Pro ukázku je uvedena měna Bitcoin,

jejíž základní jednotkou je 1 BTC, momentálně dělitelný na šest desetinných míst.

Nejmenším možným obnosem, kterým tedy lze disponovat, je 0,000001 BTC.

Nespornou výhodou je, že v případě potřeby úpravy dělitelnosti není nutné

tisknout nebo vydávat nové peníze. Budou provedeny pouze úpravy v kódu.

Moderní peníze jsou v případě bezhotovostních plateb také velmi dobře dělitelné.

• Přenositelnost neboli možnost snadno přenášet velké množství peněz. Dnes není

problém přepravit v příručním kufříku několik milionů a peníze v bezhotovostní

podobě, jako je např. kreditní karta, nejsou v tomto ohledu limitovány nijak.

Stejné je to i s virtuálními měnami, neboť na jedné adrese můžete mít neomezený

obnos. V jaké formě ho uživatel uloží, už záleží pouze na něm.
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• Vzácnost-Komodita, která se má stát platidlem musí být vzácná. To znamená, že

nesmí být k dostání bez vynaloženého úsilí. Kdyby peníze nebyly vzácné, nikdo by

je výměnou za své věci nebo služby nebyl ochotný přijímat. V dobách, kdy se

platilo drahými kovy, existoval ještě obdobný pojem vnitřní hodnota. Ten určoval

hodnotu peněz v případě, že ztratí funkci peněz. Například zlato lze jako surovina

přeměnit na nespočet hodnotných výrobků – má tedy vysokou vnitřní hodnotu. Se

současnými penězi se dá v nejhorším případě alespoň zatopit, ale virtuální měny

prostě zmizí. Zbude jen bezcenný řetězec znaků. Po delším zamyšlení je možné

jeho vnitřní hodnotu určit délkou výpočetního času nebo objemem spotřebované

elektřiny. Takový závěr je ovšem absurdní.

Zjednodušeně řečeno, aby peníze mohly fungovat jako platidlo, musí splnit tyto 3

základní vlastnosti. Se stále vyvíjející se ekonomikou je zapotřebí velké množství

bankovek v oběhu. Velkým pomocníkem jsou v tomto směru platební karty. Řeší totiž


[…]


dostatečné množství informací. Právě neobeznámenost s principy fungování a nejistota

při celém procesu mohou řadu lidí odrazovat. Vzhledem k možnosti částečné

implementace a zvýhodnění pouze některé vlastnosti (například rychlost transakcí)

je potenciál ve všech odvětvích cestovního ruchu. Z výsledků však vyplývá, že nejvíce

lidí preferovalo využití u předem plánovaných plateb. Pro poskytovatele služeb se jedná

o skvělý nástroj reklamního mixu a také potenciálně nový trh. Celý vývoj také přibrzdila

pandemie COVID-19, která ale otvírá nové příležitosti nejen pro implementaci

kryptoměn. S technologickým pokrokem bude velmi zajímavé sledovat budoucí využití

kryptoměn, a to ve všech sférách cestovního ruchu.
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Příloha A: Dotazníkové šetření

Příloha A: Dotazníkové šetření

Dobrý den, jmenuji se David Cankov a v rámci zpracování bakalářské práce na téma

kryptoměn a jejich potenciálu pro cestovní ruch bych Vás chtěl požádat o vyplnění

anonymního dotazníku. Cílem celého šetření je získat povrchové informace o postoji

široké veřejnosti v implementaci kryptoměn.

Celý dotazník by neměl zabrat více než 4 minuty. Děkuji za pomoc!

1) Znáte význam slova kryptoměna?

o ANO o NE

2) Využíváte/držíte některou z kryptoměn?

o ANO o NE

3) Vidíte v tomto odvětví potenciál?

o ANO o NE

4) Z jakého důvodu?

o Vypište

5) Setkal/a jste se nějakými problémy při využívání kryptoměn?

o ANO

o NE

6) S jakými problémy jste se setkal/a?

o Vypište

7) Setkal/a jste se někdy s aplikací kryptoměn v oblasti cestovního ruchu?

o ANO

o Nevím/Nejsem si jistý/á

o NE

8) V jakém odvětví?

o Cestovní agentury a zprostředkovatelé

o Dopravní služby (Autobusová/letecká přeprava, vlaky)

o Ubytovací služby (Hotely, penziony, hostely)

o Gastronomie (Restaurace, cukrárny, kavárny)

o Volnočasové sportovní aktivity (Půjčovny, ski areály)

o Jiné (Vypište)

9) Využíváte kryptoměny jakožto platební prostředek, případně kde?

o Nevyužívám

o E-shopy (uveďte)

o Kamenné prodejny (uveďte)

o Zahraniční internetové portály (uveďte)

o Jiné

10) Jaké jsou podle Vás zásadní výhody využití kryptoměny?

o Bezpečnost

o Anonymita

o Rychlost transakcí

o Minimální náklady na převod měny

o Decentralizace

o Investiční potenciál

o Jiné (uveďte)

11) Byl/a byste ochotná využívat platby kryptoměnou u českých poskytovatelů služeb cestovního

ruchu?

o ANO

o NE

12) U kterých poskytovatelů služeb cestovního ruchu si dokážete jejich aplikaci představit?

o Cestovní agentury a zprostředkovatelé

o Dopravní služby (Autobusová/letecká přeprava, vlaky)

o Ubytovací služby (Hotely, penziony, hostely)

o Gastronomie (Restaurace, cukrárny, kavárny)

o Volnočasové sportovní aktivity (Půjčovny, ski areály)

o Jiné (Vypište)

13) Jaké vidíte nejvhodnější využití kryptoměn?

o Investice

o Platidlo

o Zabezpečené transakce

o Žádné

14) Jaký je Váš věk?

o 18-25

o 26-35

o 36-45

o 46-55

o 56-65

o 66+

15) Jaké jste pohlaví?

o Muž

o Žena

16) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Vyučen/a

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

17) Do jaké skupiny patříte?

o Zaměstnanec

o OSVČ

o Podnikatel

o Důchodce

o Student

Abstrakt

Cankov, D. (2022) Kryptoměny a jejich potenciál v oblasti cestovního ruchu (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: kryptoměny, blockchain, cestovní ruch, Bitcoin

Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální téma kryptoměn. Hlavním cílem práce je

zkoumání potenciálu kryptoměn se zaměřením na využití v oblasti cestovního ruchu, dále

identifikace zásadních výhod a nevýhod ze strany uživatele (zákazníka) i ze strany

poskytovatele (prodejce) a návrh dalšího rozvoje a využití v daném odvětví. V návaznosti

na stanovené cíle je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

poskytuje základní východiska ke zkoumané problematice kryptoměn a cestovního ruchu.

Praktická část navazuje na teoretická východiska vlastním šetřením o postoje široké

veřejnosti k tématu. Následně jsou data zpracována a vyhodnocena. V poslední části tvoří

poznatky získané výzkumem základ pro návrhy řešení a dalšího rozvoje využití

kryptoměn v oblasti cestovního ruchu.
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The bachelor thesis focuses on the current topic of cryptocurrencies. The main goal of the

bachelor thesis is to examine the potential of cryptocurrencies with a focus on use in

tourism, to identify major advantages and disadvantages on the part of the user (customer)

and provider (seller) and to propose further development and use in a tourism. In

connection with the set goals, the thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part provides the basis for the researched issues of cryptocurrencies and

tourism. The practical part builds on the theoretical basis of its own research of the

attitudes of the general public on the topic. Subsequently, the data are processed and

evaluated. In the last part, the findings of the research form the basis for proposals for

solutions and further development of the use of cryptocurrencies in the field of tourism.