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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je zkoumání potenciálu kryptoměn a jejich využití v oblasti cestovního ruchu,

identifikace zásadních výhod a nevýhod, a to jak ze strany uživatele (zákazníka), tak ze strany poskytovatele

(prodejce) a návrh dalšího rozvoje a využití v daném odvětví. Teoretická část se podrobně věnuje tématu

kryptoměn a jejich vývoji. Téma cestovního ruchu se pak omezuje pouze na jeho základní definici,

nevěnuje se ani sektoru služeb, který je uveden v názvu podkapitoly, vůbec pak neřeší současný stav

poznání o využití kryptoměn ve službách cestovního ruchu. V praktické části se student tématu věnuje

v dostatečné hloubce, práci však zčásti limituje neodborné vyjadřování autora či nepodložená tvrzení např.

"velmi silná mediální masáž zapříčinila to, že zejména mezi studenty se jedná o jednu z nejběžnějších forem

investic". Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte příklady zemí, kde je vysoká akceptace kryptoměn ve službách cestovního ruchu.

V jakém segmentu služeb CR očekáváte z hlediska akceptace kryptoměn v budoucnu největší rozvoj

v České republice?

V Plzni, dne 25. 5. 2022 Podpis hodnotitele